
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 919

ADOTTATO IL 18/02/2025

 ESECUTIVO DAL  18/02/2025

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA AL CONTRIBUTO, CONCESSO ALL’IMPRESA
JOB  AND  MARKET  SERVICE  SRL,  P.  IVA  02435670993,  PER  LA
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  “ETERNAL  ART:  IMMORTALIZING
CULTURAL HERITAGE THROUGH TECHNOLOGY”, SELEZIONATO A VALERE
SULL’AVVISO  PUBBLICO  DENOMINATO  “CALL TECH  UP -  CTE GENOVA –
OPIFICIO DIGITALE PER LA CULTURA” - PROGETTO “CTE GENOVA-OPIFICIO
DIGITALE PER LA CULTURA” - CUP B37F23000000008 - FINANZIAMENTO DEL
MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY – PSC MISE 2014-2020.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 e ss.mm. e ii.;

• il Regolamento delegato della Commissione (UE) n. 480/2014 che integra il Reg. 1303/2013;

• il Regolamento (UE) n. 651/2014;

• il Regolamento (UE) n. 2023/2831 del 13/12/2023;

• la L. n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi» e ss.mm. e ii.;

• il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e in particolare
l’art. 107 e seg. dello stesso relativi alla dirigenza; 

• gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

• l’art. 125, c. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii., (Codice dei contratti pubblici);

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova e ss.mm. e ii.;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e ss.mm. e ii., di cui, in ultimo, la modificazione con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 22/12/2023; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



• il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16/07/1998,  modificato  con  deliberazione  di
Giunta Comunale n. 6 del 28/01/2025;

• la  Deliberazione  n.  46  del  15/04/2024  con  cui  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano
Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, contente anche la Sezione relativa ai
“Rischi corruttivi e Trasparenza” (già PTPCT); 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2024 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2025 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

• la  Convenzione  stipulata  in  data  31/01/2023  tra  la  Direzione  Generale  per  i  servizi  di
comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali del MIMIT e il Comune di Genova, al fine
di regolare i rapporti tra il MIMIT e il Comune di Genova relativi al finanziamento del progetto
"CTE Genova-Opificio digitale per la cultura" disposto a valle della procedura indetta in data 17
ottobre  2022  con  Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  progetti  proposti  da  parte  delle
Amministrazioni Comunali, ai sensi del Decreto Ministeriale del 12 agosto 2022, pubblicato sulla
Gazzetta ufficiale n. 228 del 29/09/2022;

• la  Determinazione Dirigenziale  n.  2023-186.0.0.-15 del  07/02/2023  con  cui  il  Direttore  della
Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione ha nominato la Dott.ssa Silvia Campailla,
Funzionario E.Q. della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, Responsabile del
procedimento per il progetto “CTE GENOVA – OPIFICIO DIGITALE PER LA CULTURA” a valere
sul PSC MISE 2014-2020, ai sensi dell’allora art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L.
241/1990;

• la  Determinazione Dirigenziale  n.  3928 del  18/07/2024 di  approvazione  dell’Avviso  pubblico
denominato “CALL TECH UP - CTE GENOVA - OPIFICIO DIGITALE PER LA CULTURA” per la
selezione di proposte progettuali, presentate da start up innovative, PMI e PMI innovative, che
promuovano  progetti  di  sviluppo  sperimentale  e  trasferimento  tecnologico  nell’ambito
dell’industria  culturale  e  creativa  –  progetto  “CTE GENOVA -  OPIFICIO DIGITALE PER LA
CULTURA” CUP B37F23000000008 – finanziamento del Ministero delle Imprese e del Made in
Italy – PSC 2014-2020; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 6269 del 29/10/2024 di approvazione della graduatoria finale
delle proposte progettuali, presentate a valere sull’Avviso pubblico denominato “CALL TECH UP
- CTE GENOVA – OPIFICIO DIGITALE PER LA CULTURA”;

• la Determinazione Dirigenziale di concessione dei contributi n. 7097, esecutiva dal 08/12/2024;

Premesso che:

• in continuità con quanto già avviato con Decreto Ministeriale del 26 marzo 2019, il Ministero
delle Imprese e del Made in Italy (di seguito MIMIT), in data 17 ottobre 2022, ha indetto un
Avviso pubblico per la selezione di progetti proposti da parte delle Amministrazioni Comunali, ai
sensi del Decreto Ministeriale del 12 agosto 2022, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 228 del
29/09/2022;

• ai sensi del citato Avviso pubblico, le proposte progettuali dovevano avere come obiettivo quello
di  supportare  progetti  di  ricerca,  sperimentazioni  e  trasferimento  tecnologico  finalizzato  allo
sviluppo di prodotti, processi, servizi e modelli di business e organizzativi relativi alle tecnologie
emergenti, applicate, in particolare, alle industrie dell’audiovisivo, alle infrastrutture, alla mobilità,

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



alle industrie creative, alla robotica industriale, basati sull’uso e sullo sviluppo delle reti mobili
ultra veloci (5G) e di nuova generazione (6G);

• la  procedura  selettiva  promossa  dall’Avviso  prevedeva  che  i  progetti  includessero  la
realizzazione  di  Case  delle  tecnologie  emergenti  da  parte  dei  Comuni,  ossia  un  centro  di
trasferimento tecnologico in grado di coniugare le competenze scientifiche delle Università e dei
Centri di Ricerca con le esigenze del tessuto imprenditoriale per l’applicazione e la diffusione
delle tecnologie emergenti, grazie allo sviluppo delle reti mobili ultra veloci (5G) e alla ricerca
sulle reti mobili di nuova generazione (6G) attraverso la realizzazione di progetti di ricerca e
sperimentazione finalizzati  ad ampliare l’offerta di  servizi  e/o a migliorare quelli  esistenti  nel
territorio;

• con  Determina  del  MIMIT  del  28  dicembre  2022  il  Comune  di  Genova  ha  ottenuto  un
finanziamento,  a  valere  sul  citato  Avviso  pubblico,  per  realizzare  il  progetto  CTE Genova -
Opificio digitale per la Cultura, che prevede un budget complessivo del partenariato pari a euro
12.665.351,40 di cui a valere sulla quota PSC un importo pari a euro 8.686.311,58;

• in quanto soggetto capofila, il Comune di Genova ha la responsabilità di coordinare il progetto,
di  realizzare  gli  interventi  così  come  da  progetto  approvato,  nonché  assumere  il  ruolo  di
referente unico per il MIMIT;

• gli altri partner del progetto sono: Università degli Studi di Genova; Fondazione Istituto Italiano di
Tecnologia;  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche  –  IMATI  –  ITC;  Digimat  S.p.a.;  ETT S.p.a.;
Camelot  Biomedical  Systems S.r.l.;  AizoOn Technology Consulting;  Tim S.p.a.;  Associazione
Centro di Competenza per la Sicurezza e l’Ottimizzazione delle Infrastrutture Strategiche Start
4.0; Consorzio Ge-DIX Genova Data Internet Exchange;

• il progetto ha l’obiettivo di accelerare e catalizzare nuove opportunità di mercato per le imprese
(in particolare start-up e (m)-PMI) che possano sviluppare e fornire soluzioni innovative Made In
Italy  per  lo  sviluppo  della  filiera  culturale  e  creativa,  tramite  l’applicazione  di  tecnologie
emergenti (IoT, AI, Realtà Aumentata, Virtuale e Immersiva, Blockchain) abilitate da infrastrutture
5G/6G;

• il  progetto,  tramite  il  partenariato  coinvolto,  metterà  a  sistema  competenze  di  eccellenza
nell’ambito  5G/6G e tecnologie  abilitanti,  rendendo  disponibili  i  rispettivi  asset  tecnologici  e
infrastrutturali  per  dare  vita  a  una  vera  e  propria  “Open  Infrastructure”  e  a  un  “Incubatore
Diffuso” sul territorio, in grado di incentivare percorsi di accelerazione e di creazione di impresa;

• il progetto approvato dal MIMIT prevede un Work Package dedicato al trasferimento tecnologico
per le PMI attraverso una Call volta a selezionare proposte progettuali relative a studi di fattibilità
o progetti pilota di tecnologie, modelli e prodotti innovativi dell’industria culturale e creativa;

Premesso, altresì, che:

• con Determinazione Dirigenziale n.  3928,  adottata in  data 18/07/2024,  è stato approvato lo
schema di Avviso pubblico, denominato “CALL TECH UP CTE GENOVA – OPIFICIO DIGITALE
PER LA CULTURA”, con i relativi allegati, per l’avvio della procedura di selezione di proposte
progettuali;

• con Determinazione Dirigenziale n. 6269 del 29/10/2024 è stata approvata la graduatoria finale,
pubblicata sul sito internet istituzionale del Comune di Genova, ai sensi dell’art. 20 dell’Avviso
pubblico, con valenza di comunicazione e notifica a tutti  gli effetti  di legge, successivamente
modificata con Determinazione Dirigenziale n. 6758 del 15/11/2024;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  7097,  esecutiva  dal  08/12/2024,  si  è  proceduto  alla

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



concessione dei contributi in favore delle imprese utilmente collocatesi in graduatoria nonché ad
approvare lo schema di accordo di concessione dei contributi stessi;

• sono  stati  registrati  sul  Registro  Nazionale  Aiuti,  con  conseguente  attribuzione  dei  rispettivi
codici COR, gli aiuti individuali a favore delle imprese selezionate;

Considerato che:

• JOB AND MARKET SERVICE SRL, P. IVA 02435670993, è risultato tra le imprese utilmente
collocatesi in graduatoria e, in data 09/12/2024, è stato stipulato l’accordo (prot. n. 633309 del
09/12/2024)  di  concessione  di  contributo  tra  il  Comune  di  Genova  e  la  stessa  JOB  AND
MARKET SERVICE SRL; 

• in data 14/02/2025, l’operatore economico JOB AND MARKET SERVICE SRL ha comunicato,
tramite pec, la propria volontà irrevocabile di rinunciare al contributo concesso;

• in  conseguenza  di  quanto  sopra,  è  necessario  procedere  con  la  cancellazione  dell’aiuto
individuale in favore dell’impresa JOB AND MARKET SERVICE SRL, registrato sul Registro
Nazionale Aiuti, in data 22/11/2024, con codice COR 23127026;

Dato atto che:

• il  Direttore  della  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione  con  Determinazione
Dirigenziale  n.  2023-186.0.0.-15  del  07/02/2023  ha  nominato  la  Dott.ssa  Silvia  Campailla,
Funzionario EQ della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, RUP per il progetto
“CTE – Genova – Opificio digitale per la cultura” a valere sul PSC MISE 2014-2020, ai sensi
dell’allora art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990;

• l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa  Silvia  Campailla,  in  qualità  di
Responsabile  del  Procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 2000 e
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del progetto, ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. n. 267 del 2000.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di prendere atto della rinuncia irrevocabile al contributo concesso, comunicata tramite pec, in
data  14/02/2025,  dall’operatore  economico  JOB  AND  MARKET  SERVICE  SRL,  P.  IVA
02435670993, risultato soggetto beneficiario di un contributo pari a Euro 28.000,00 a valere
sulla “Call Tech Up - CTE Genova – Opificio Digitale per la Cultura”;

2. di  procedere  con  la  cancellazione  dell’aiuto  individuale  in  favore  dell’impresa  JOB  AND
MARKET SERVICE SRL, registrato sul Registro Nazionale Aiuti, in data 22/11/2024, con codice
COR 23127026;

3. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n.
241/1990 e ss. mm. e ii.;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



4. di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del
procedimento ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  istituzionale  del
Comune di Genova, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso pubblico, con valenza di comunicazione e
notifica a tutti gli effetti di legge.

IL DIRETTORE

Dott.ssa G. PESCE

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


	



